
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELGRANDE  
 

Provincia di Potenza 
 

  

Ufficio Tecnico  
 
 

                                                           REG. GEN.LE n. 267                
                                                                             Del 24/11/2023 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Geom. Domenico Muro - Decreto n. 3 del 17/08/2022) 
 

N. 166 DEL  24/11/2023 
 
 
 
Oggetto: LAVORI DI DI MESSA IN SICUREZZA DI VIABILITA' URBANA VIA COPPOLO - 
SAN VITO - FUORI CORSO GASPARRINI - COMMA 14-BIS DELL' ARTICOLO 30 DEL 
DECRETO-LEGGE 30 APRILE 2019, N. 34, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA 
LEGGE 28 GIUGNO 2019, N. 58, COME SOSTITUITO DALL ARTICOLO 51, COMMA 1, 
LETTERA A) DEL DECRETO-LEGGE 14 AGOSTO 2020, N. 104, CONVERTITO, CON 
MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 13 OTTOBRE 2020, N. 126.  ANNUALITÀ 2023.  CIG 
9773179A70   CUP  B67H22005670001.   APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N. 1 . 
 
              L’anno duemilaventitre il giorno ventiquattro del mese novembre , nella sede municipale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio 
Sig,. Geom. Domenico Muro, nell’esercizio delle proprie funzioni,  
 
VISTO  l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
(T.U.E.L.);  
 
PREMESSO CHE  con Decreto del 23/01/2023 del Ministro dell’Interno, ai sensi dell’art. 30, 
comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 
giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 
agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, si è prevista 
l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite 
massimo di 168 milioni di euro per l’anno 2023 per il potenziamento di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 
barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo;  
 
CONSIDERATO che i contributi assegnati con il decreto sono erogati ai comuni beneficiari 
secondo le modalità e i termini previsti dal comma 110 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018, 



 

 

nella misura del 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori, 
attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 112 dello stesso art. 1, e per il restante 50 per 
cento previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di collaudo o del certificato di 
regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

DATO ATTO che è assegnato, per l’anno 2023, un contributo dell’importo di 83.790,52 euro e che 
la condizione necessaria è l'avvenuto inizio dei lavori entro il 15 maggio 2023; 

VISTA la propria Determinazione n. 35/57 del 27.03.2023, con la quale è stato affidato l’incarico 
tecnico per progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, contabilità, lavori di “MESSA IN 
SICUREZZA DI VIABILITA' URBANA. VIA COPPOLO - SAN VITO - FUORI CORSO 
GASAPARRINI, al Geom. Travaglio Marcello Massimo, Via Belvedere –85054 Muro Lucano 
(PZ), iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Potenza, C.F. TRVMCL65C29G942X, P. 
IVA00933790768, per l’importo di € 6.780,22, oltre IVA come per legge; 

VISTA la propria Determinazione n. 36/58 del 27.03.2023, con la quale è stato affidato l’incarico 
tecnico per coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i lavori di “DI 
MESSA IN SICUREZZA DI VIABILITA' URBANA. Via Coppolo - San Vito -Fuori Corso 
Gasaparrini”, all’ Arch. Troglia Giuseppe, iscritto all’ordine degli Architetti della Provincia di 
Potenza con il num. 734, C.F. TRGGPP73L13G942I – P.IVA 01476420763, per l’importo di € 
1.731,75, oltre IVA come per legge; 

VISTO il progetto esecutivo redatto dai tecnici incaricati, acquisito agli atti del Comune in data 
06.04.2023, prot. n. 1923, che presenta il seguente quadro economico: 

MESSA IN SICUREZZA DI VIABILITA' URBANA. VIA COPPOLO - SAN VITO - FUORI CORSO 

         GASPARRINI  

 

A.1 IMPORTO LAVORI A MISURA     €  53.525,50 

 LAVORI A CORPO     € 0,00 

    

TOTALE 
LAVORI  € 53.525,50 

       

A.2 Importo totale oneri della Sicurezza  non soggetto a ribasso  € 2.034,59 

       

  Totale importo lavori e servizi (A1+A2)  € 55.560,09 

       

   

Totale importo 

soggetto a ribasso    € 53.525,50 

       

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 

Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i 
rimborsi previa fattura 

 € 2.000,00 
B.2 IMPREVISTI    € 2.500,00 

       

B.3 Progettazione esecutica-direzione lavori,misura ,contabilità-   

 € 6780,22+Cassa Prev. 5%  € 7.119,23 
B.4 Spese tecniche per la sicurezza (1.731,75 +Cassa Prev. 4%)  € 1.801,02 



 

 

B.5 

Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 92, comma 5, del codice (nota 
5 ), nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte 
dal personale dipendente  € 901,01 

B.6 Diritti Centrale Unica Committenza per svolgimento gara (1,3 % di A) 
 € 695,83 

 
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B6) 

 € 15.017,09 

 I.V.A.     
  

C.1 IVA 22% di A.4     € 12.223,22 
C.2 IVA su somme a disposizione: Economia + Imprevisti (B.2)  € 990,00 

       

                           IN UNO LE SOMME RELATIVE ALL'I.V.A.  € 13.213,22 

       

         IMPORTO TOTALE PROGETTO  € 83.790,52 

       
 

composto dai seguenti elaborati 
 

01. RELAZIONE GENERALE CON QUADRO ECONOMICO 
02. DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
03. COROGRAFIA DI INQUADRAMENTO    
04. ORTOFOTO CON UBICAZIONE STRADE    
05. PLANIMETRIA GENERALE CON STRADE DI INTERVENTO 
06. PARTICOLARI COSTRUTTIVI  
07 PIANO MANUTENZIONE DELL’ OPERA E DELLE SUE PARTI  
08 ELENCO DEI PREZZI UNITARI  
09 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  
10 INCIDENZA DELLA MANODOPERA  
11 CRONOPROGRAMMA  
12 CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO  
ALL 1 ‐ PIANO OPERATIVO DI SICUREZZA REDATTO DALL’ ARCH. GIUSEPPE TROGLIA 
 

VISTA la determinazione in data 02.05.2023   n. 56.89   con la quale , a seguito di procedura 
telematica sullapiattaforma  e-procurement del Comune di Castelgrande (attraverso la SUA - CUC  
della Provincia di Potenza) l’appalto dei lavori di cui trattasi è stato aggiudicato definitivamente,  
alla Impresa TURLIONE SRL, P.IVA 01693720763) col ribasso del 10,00% e quindi un prezzo 
contrattuale di € 52.038, 08 di cui euro 2.034,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre 
IVA. 
 
VISTOil contratto di appalto  Rep. n° 1182 del 09/05/2023 sottoscritto con l’impresa 
aggiudicataria; 
CONSIDERATO che il direttore dei lavori ha trasmesso una perizia di variante suppletiva con 
lieve aumento contrattuale, i cui lavori variati riguardano, prevalentemente, la sistemazione di una 
griglia raccolta acque piovane danneggiatasi dopo la redazione del progetto, una lievissima 
rideterminazione delle quantità di pavimentazione in asfalto, e la posa di una rotatoria mobile 
(fornita dall’Amministrazione), con relativa segnaletica verticale ed orizzontale; 
 
VISTA la perizia di variante  e suppletiva n. 1 redatta dal direttore dei lavori Ing. Andrea Farenga,  
acquisita al prot. generale n. 6634 in data 23.11.2023, costituita  dai seguenti elaborati:  

1.   Relazione di variante con quadro economico; 



 

 

1. Planimetria generale; 
2. Elenco prezzi; 
3. Computo metrico e stima di variante 

 

DATO  ATTO  

 

- che la suddettala perizia comporta  il  nuovo quadro economico di spesa, come di seguito 
CONSIDERATO che la proposta, nei termini come formulata ed istruita, è rispondente alle esigenze  

 
 
dell’Ente e rientra nei casi di cui all’art. 106 comma 1 lettera c) del decreto 50/2016, e articolo 120 del 
decreto 36/2023, riguarda esclusivamente aspetti di dettaglio e non stravolge minimamente il progetto e la 

MESSA IN SICUREZZA DI VIABILITA' URBANA. VIA COPPOLO  SAN VITO - FUORI CORSO GASPARRINI 

NEL COMUNE DI CASTELGRANDE (PZ) 

         

QUADRO ECONOMICO 

          

A.1 IMPORTO LAVORI A MISURA LA NETTO DEL RIBASSO      € 5   55.284,71 

  LAVORI IN ECONOMIA      € 2.635,11 

      TOTALE LAVORI  € 57.919,82 

          

A.2 Importo totale oneri della Sicurezza  non soggetto a ribasso  € 2.034,59 

          

   

Totale importo lavori e 

servizi (A1+A2)  € 59.954,41 

          

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

B.1 

Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi 

previa fattura 
 € 0,00 

B.2 IMPREVISTI    € 58,95 

          

B.3 Progettazione esecutica-direzione lavori,misura ,contabilità-    

  € 6780,22+Cassa Prev. 5%  € 7.119,23 

B.4 Spese tecniche per la sicurezza (1.731,75 +Cassa Prev. 4%)  € 1.801,02 

B.5 

Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 92, comma 5, del codice (nota 5 ), nella 

misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale 

dipendente 
 € 901,01 

B.6 Diritti Centrale Unica Committenza per svolgimento gara (1,3 % di A) 
 € 752,96 

  Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B6) 
 € 10.633,17 

  I.V.A.     
   

C.1 IVA 22% di A.4      € 13.189,97 

C.2 IVA su somme a disposizione: Economia + Imprevisti (B.2)  € 12,97 

          

                            IN UNO LE SOMME RELATIVE ALL'I.V.A.  € 13.202,94 

          

      

      IMPORTO TOTALE 

PROGETTO   € 83.790,52 

        



 

 

tipologia dell’intervento; 
 
VISTO il decreto del MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI DECRETO 
7 marzo 2018 , n. 49 . Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione». 
 

VISTO  D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore; 
 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;  
 

Visto il D.Lgs 18/08/2000, n. 267;  
 
Visto l’art. 120 del decreto 31.03.2023 n. 36; 
 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui interamente 
richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. DI APPROVARE la perizia di variante n. 1, senza aumento contrattuale,  ai sensi dell’art. 106 
comma 1 lett. c) del  D.Lgs. 18.04.2016 n. 50,  ed art. 120 del decreto 31.03.2023 n. 36, relativa 
ai lavori  di  “ messa in sicurezza di viabilita' urbana via Coppolo - San Vito - Fuori Corso 
Gasparrini” - comma 14-bis dell' articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, come sostituito dall articolo 51, comma 1, lettera a) 
del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, 
n. 126.  annualità 2023.  CIG 9773179A70   CUP  B67H22005670001,  costituita  dai seguenti 
elaborati:  

 
 
 

1. Relazione di variante con quadro economico; 
1. Planimetria generale; 
2. Elenco prezzi; 
3. Computo metrico e stima di variante 

 
 
 
Con il  seguente quadro economico: 



 

 

 

 

DI DARE ATTO,  altresì, che la spesa consequenziale grava sui fondi assegnati  questo Comune 
per un importo di euro 83.790, 52  ai sensi del comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30 
aprile 2019, n. 34, convertitodalla legge 28 giugno 2019, n. 58, Decreto Ministero Interno 23 
gennaio 2023, per l’anno 2023, iscritti al seguente capitolo di bilancio 

 
 

MISSI
ONE 

PROGRA
MMA 

CAPITOLO 
AR
T.  

 
PIANO DEI CONTI ESIGIBILITÀ 

IMPORTO 
Finanziamento/proget

to 

10 5 2.08.1.01.02 1 2.05.99.99.999 Anno 2023 € 83.790, 52 

 
la presente determina: 

MESSA IN SICUREZZA DI VIABILITA' URBANA. VIA COPPOLO  SAN VITO - FUORI CORSO GASPARRINI 

NEL COMUNE DI CASTELGRANDE (PZ) 

QUADRO ECONOMICO 

          

A.1 IMPORTO LAVORI A MISURA LA NETTO DEL RIBASSO      € 5   55.284,71 

  LAVORI IN ECONOMIA      € 2.635,11 

      TOTALE LAVORI  € 57.919,82 

          

A.2 Importo totale oneri della Sicurezza  non soggetto a ribasso  € 2.034,59 

          

   

Totale importo lavori e 

servizi (A1+A2)  € 59.954,41 

          

          

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

B.1 

Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi 

previa fattura 
 € 0,00 

B.2 IMPREVISTI    € 58,95 

         

B.3 Progettazione esecutica-direzione lavori,misura ,contabilità-    

  € 6780,22+Cassa Prev. 5%  € 7.119,23 

B.4 Spese tecniche per la sicurezza (1.731,75 +Cassa Prev. 4%)  € 1.801,02 

B.5 

Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 92, comma 5, del codice (nota 5 ), nella 

misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale 

dipendente 
 € 901,01 

B.6 Diritti Centrale Unica Committenza per svolgimento gara (1,3 % di A) 
 € 752,96 

  Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B6) 
 € 10.633,17 

  I.V.A.     
   

C.1 IVA 22% di A.4      € 13.189,97 

C.2 IVA su somme a disposizione: Economia + Imprevisti (B.2)  € 12,97 

          

                            IN UNO LE SOMME RELATIVE ALL'I.V.A.  € 13.202,94 

          

      

      IMPORTO TOTALE 

PROGETTO   € 83.790,52 



 

 

- va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
- va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Segreteria. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        Geom. Domenico Muro    
 
 

 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Castelgrande (PZ). Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Muro Domenico in data 24/11/2023



COMUNE DI CASTELGRANDE

Pareri

137

LAVORI DI DI MESSA IN SICUREZZA DI VIABILITA' URBANA VIA COPPOLO - SAN VITO - FUORI
CORSO GASPARRINI - COMMA 14-BIS DELL' ARTICOLO 30 DEL DECRETO-LEGGE 30 APRILE
2019, N. 34, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 28 GIUGNO 2019, N. 58, COME
SOSTITUITO DALL ARTICOLO 51, COMMA 1, LETTERA A) DEL DECRETO-LEGGE 14 AGOSTO
2020, N. 104, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 13 OTTOBRE 2020, N. 126.
ANNUALITÀ 2023.  CIG 9773179A70   CUP  B67H22005670001.   APPROVAZIONE PERIZIA DI
VARIANTE N. 1 .

2023

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/11/2023Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Gaia Capezio

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Castelgrande (PZ). Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CAPEZIO GAIA in data 24/11/2023



 
 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

 

 
 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi, 24/11/2023, la relativa pubblicazione on 

line sul sito web istituzionale del Comune di Castelgrande per gg. 15 consecutivi. 

 
 
 
 
 
   
Castelgrande,  24/11/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 


